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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. Остеоартроз – одно из древнейших заболеваний,

признаки которого выявлены по скелету динозавров и египетских мумий (Buchanan

W.W. et al., 2003). В настоящее время отсутствуют достоверные данные об

эпидемиологии болезней суставов как в России, так и в других странах мира. По

последним данным, в России остеоартрозом страдает от 10% до 12% населения

(Забелло Т.В. и др., 2015). Остеоартроз – самая распространенная патология суставов,

значительно ухудшающая качество жизни больных и являющаяся одной из основных

причин возникновения временной и стойкой потери трудоспособности (Dieppe P.A. et

al., 2005; Buchanan W.W. et al., 2002). По прогнозам, к 2020 году в связи с

увеличением продолжительности жизни и ростом ожирения количество больных

коксартрозом будет в два раза выше, чем в настоящее время. В США к 2030 году

количество пациентов, страдающих остеоартрозом, увеличится до 67 миллионов

человек (Cho H.J. et al.,2015).

По данным различных авторов, среди всей патологии суставов у взрослого

населения коксартроз составляет от 6,5% до 25% (Волокитина Е.А., 2012; Juhakoski R.

et al., 2009). Инвалидизация пациентов при данном заболевании может доходить до

64% (Атаманский И.А. и др., 2004). Основные причины развития коксартроза –

дисплазия (Terjesen T., 2014), травма тазобедренного сустава (Chu C.R. et al., 2014) и

асептический некроз головки бедренной кости (Агаджанян В.В. и др., 1988).

Эндопротезирование – наиболее распространенный метод лечения пациентов с

терминальными стадиями коксартроза. Однако риск развития большого числа

осложнений после проведения эндопротезирования подталкивают на поиск и

разработку альтернативных малоинвазивных методов лечения пациентов с данной

патологией суставов. К таким методам можно отнести различные способы

трансплантации костной ткани в патологически измененные компоненты сустава,

использование клеточных технологий, множество вариантов реваскуляризирующих

операций и многое другое (Зайдман А.М. и др., 2005; Зайдман А.М. и др., 2015;

Шушарин А.Г., 2011; Petti C.A. et al., 2015; Gordon M et al., 2016; Wehling P. et al.,

2016; Freitag J. et al., 2016). Для более объективной оценки результатов лечения

данными методами необходимо четко понимать гистопатологические и

иммуногистохимические особенности ткани головки бедренной кости при отдельных

этиологических формах коксартроза.

Ученые на протяжении нескольких десятилетий неоднократно пытались дать

морфологическую характеристику изменениям хрящевой ткани при остеоартрозе и

создать различного рода классификации (Mankin H.J. et al., 1971; Robinson D.L. et al.,

2016). В последнее время большое значение при изучении особенностей развития

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Buchanan%20WW%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=15035784
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Buchanan%20WW%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=15035784
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Cho%20HJ%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26162413
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Juhakoski%20R%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=19056801
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Terjesen%20T%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=25183584
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Chu%20CR%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=25100783
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Robinson%20DL%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26851527
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остеоартроза уделяется ни только хрящевой ткани, но и субхондральной кости с

происходящими в ней нарушениями процессов синтеза и резорбции (Камилов Ф.Х. и

др., 2014; Sung B. et al., 2013). Особое внимание уделяется созреванию,

дифференцировке, взаимному влиянию остеокластов и остеобластов (Trouvin A.P. et

al., 2010; Sagalovsky S. et al., 2011); а также такому биологическому процессу, как

апоптоз клеточных элементов хрящевой и костной ткани и его роли в развитии и

прогрессировании остеоартроза (Sun Y. et al., 2002; Дубиков А.И., 2008). Отмечено,

что происходит изменение равновесия между экспрессией белков р53 и bcl-2 при

различных патологических процессах в суставах в зависимости от стадии заболевания

(Giatromanolaki A. et al., 2003). Оценка пролиферативной активности остеобластов

путем выявления белка Ki-67 в их ядрах позволяет также судить о процессах

ремоделирования костной ткани. Однако имеющиеся в литературе данные достаточно

неоднородны. Исследователи указывают, что количество Ki-67 позитивных

остеобластов в неизмененной костной ткани составляет от 5% до 20% (Hou B. et al.,

2007).

Нарушение микроциркуляции в субхондральных отделах костной ткани при

остеоартрозе неизбежно приводит к развитию гипоксии и нарушению остеогенеза

(Conaghan P.G. et al., 2005). При этом компенсаторные механизмы реализуются по

средствам синтеза VEGF клетками костной ткани (Li W. et al., 2009).

Таким образом, несмотря на достаточно большое количество

исследовательских работ, посвященных изучению особенностям процессов костного

ремоделирования, многие аспекты данной проблемы остаются нерешенными. Так, в

доступной литературе отсутствуют обобщенные данные гистологических,

морфометрических и иммуногистохимических характеристик ткани головки

бедренной кости при коксартрозе с учетом его этиологической формы.

Степень разработанности темы исследования

На данный момент отечественные и зарубежные научные исследования

сводится к описанию изменений в синовиальной оболочке, связочном аппарате

сустава и хрящевой ткани при коксартрозе без учета его этиологии и не затрагивают

изменений, происходящих в субхондральной кости. Остаются нерешенными

проблемы, касающиеся изучения морфологических и иммуногистохимических

особенностей субхондральной костной ткани головки бедра при коксартрозе

различной этиологии. Описанные механизмы ремоделирования костной ткани и

взаимное влияние остеобластов и остеокластов делают возможным и необходимым

рассмотрение данной проблемы методом иммуногистохимии. Взгляды ученых на

роль пролиферативной активности и апоптоз клеток костной ткани при остеоартрозе

достаточно противоречивы (Hou B. et al., 2007; Karaliotas G.I. et al., 2015).

Неоднозначен взгляд на определение роли гипоксии и компенсаторно-

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Sung%20B%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=23691159
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Giatromanolaki%20A%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=12823854
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Hou%20B%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=17398175
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Li%20W%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=18991344
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Hou%20B%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=17398175
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Karaliotas%20GI%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26081683
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приспособительных механизмов к ней при коксартрозе (Новочадов В.В. и др., 2014;

Knowles H.J. et al., 2010; Wang G. et al., 2010).

Таким образом, цель работы, заключающаяся в изучении патоморфологических

и иммуногистохимических особенностей ткани головки бедра при диспластическом,

постишемическом и посттравматическом коксартрозе, можно считать оправданной.

Актуальность данного исследования подтверждается и набирающими популярность

малоинвазивными оперативными методами лечения больных коксартрозом.

Цель исследования - Изучить патоморфологические и

иммуногистохимические особенности ткани головки бедра при диспластическом,

постишемическом и посттравматическом коксартрозе.

Задачи исследования:

1. Изучить морфометрические особенности и выраженность фиброза суставной

поверхности и субхондральной костной ткани головки бедра с учетом

этиологической формы коксартроза.

2. Оценить реакцию клеток костной ткани головки бедра на гипоксию с учетом

этиологической формы коксартроза.

3. Изучить резорбтивную активность остеокластов костной ткани головки бедра с

учетом этиологической формы коксартроза.

4. Охарактеризовать экспрессию маркеров апоптоза (p53, bcl-2) и пролиферации (Ki-

67) клетками костной ткани головки бедра с учетом этиологической формы

коксартроза.

5. Провести корреляционный анализ резорбтивной активности остеокластов,

экспрессии VEGF, маркеров апоптоза и пролиферации клетками костной ткани

головки бедра при коксартрозе различной этиологии.

Научная новизна. Впервые описаны морфологические изменения ткани

головки бедра, характерные для диспластического, постишемического и

посттравматического коксартроза. Установлено, что фиброзные изменения суставной

поверхности имеют максимальное проявление при посттравматическом коксартрозе,

а при диспластическом значительно преобладает фиброз костной ткани

субхондральных отделов головки бедра. Характерной особенностью

постишемического коксартроза являются минимальные фиброзные изменения

суставной поверхности и ее максимальная толщина. Максимальный размер костных

балок определяется при диспластическом коксартрозе, а при коксартрозе

постишемической и посттравматической этиологий данный показатель имеет

минимальное значение. Причем при посттравматическом коксартрозе костные

трабекулы в субхондральном отделе головки расположены плотнее друг к другу, чем

при постишемической этиологии данного патологического процесса.

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Knowles%20HJ%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=20667978
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Wang%20G%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=20819443
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Впервые с учетом этиологической формы описан такой компенсаторно-

приспособительный механизм к гипоксии, развивающейся в головке бедра при

коксартрозе, как экспрессия VEGF клетками костной ткани. Показано, что при

диспластическом коксартрозе данный механизм реализуется преимущественно

остеобластами, а при постишемическом – остеокластами. При коксартрозе

посттравматической этиологии остеокласты и остеобласты в равной степени

участвуют в реализации данного механизма. При всех трех исследованных

этиологических формах коксартроза наименьший вклад в реализацию

компенсаторно-приспособительного механизма к гипоксии вносят остеоциты.

Проведенная оценка площади сосудов микроциркуляторного русла костной ткани

головки бедра показала, что при постишемическом коксартрозе сосуды значительно

крупнее, чем при коксартрозе посттравматической и диспластической этиологии.

Впервые путем определения уровня экспрессии TRAcP остеокластами и

подсчета их количества установлено, что наиболее интенсивно процессы резорбции

протекают в костной ткани головки бедра при постишемическом коксартрозе.

Различия в резорбции при коксартрозе посттравматической и диспластической

этиологии заключаются в меньшем количестве остеокластов в последнем.

Впервые дана детальная характеристика пролиферативной активности и

апоптозу клеток костной ткани головки бедра при коксартрозе различной этиологии.

Отмечено статистически достоверное различие в пролиферативной активности

остеобластов при посттравматическом, постишемическом и диспластическом

коксартрозе. Установлено, что экспрессия белка bcl-2 осуществляется как

остеобластами, так и остеоцитами. Характер данной экспрессии имеет свои

особенности при отдельных этиологических формах коксартроза. Экспрессия белка

р53 осуществляется исключительно остеоцитами в крайне незначительном

количестве и не имеет статистически достоверных различий при отдельных

этиологических формах коксартроза.

Впервые проведенный корреляционный анализ показателей экспрессии

маркеров пролиферации и апоптоза клетками костной ткани головки бедра указал на

характерные особенности коксартроза различной этиологии. При диспластическом

коксартрозе отмечена обратная взаимосвязь между экспрессией белков р53 и bcl-2

остеоцитами и прямая корреляция между экспрессией белка bcl-2 остеоцитами и

остеобластами. Схожая картина отмечается между экспрессией белка bcl-2

остеоцитами и остеобластами в костной ткани головки бедра при посттравматическом

коксартрозе. При постишемическом коксартрозе уровень пролиферативной

активности остеобластов напрямую коррелирует с уровнем экспрессии белков bcl-2 и

р53 остеоцитами, а также с bcl-2 остеобластами.

Теоретическая и практическая значимость. Новые знания, полученные в

результате проведенной исследовательской работы, расширяют представление о

патогенезе и особенностях клеток костной ткани головки бедра при коксартрозе
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различной этиологии (диспластический, постишемический и посттравматический).

Результаты работы могут служить основой для дальнейшего исследования

взаимосвязи патоморфологических и иммуногистохимических характеристик клеток

костной ткани при других патологических процессах опорно-двигательной системы

человека.

Комплексная оценка гистопатологических, морфометрических и

иммуногистохимических показателей костной ткани головки бедра при коксартрозе

может быть использована для уточнения этиологии данного патологического

процесса.

Установленные особенности костной ткани головки бедра способны помочь в

поиске более целенаправленного и эффективного лечения, позволяют провести

оценку качества консервативной терапии и хирургического лечения как в

практическом здравоохранении, так и в экспериментальных исследованиях.

Методология и методы исследования. Комплекс принципов и подходов

исследования основан на изучении научной литературы по теме выполненной работы,

применении современных методов гистопатологического, морфометрического,

иммуногистохимического анализа и статистической обработке полученных данных.

Объект исследования – головка бедренной кости, удаленная в процессе

эндопротезирования у больных с коксартрозом III-IV стадий. Предмет исследования –

патоморфологические и иммуногистохимические изменения в ткани головки бедра

при коксартрозе различной этиологии.

Основные положения, выносимые на защиту.

1. Диспластический коксартроз характеризуется выраженным фиброзом костной

ткани головки бедра и максимальным размером костных балок; постишемический

– максимальной толщиной суставной поверхности и выраженным истончение

костных балок; посттравматический – фиброзом суставной поверхности.

2. Компенсаторный механизм к гипоксии в костной ткани головки бедра при

диспластическом коксартрозе реализуется преимущественно остеобластами, при

постишемическом – остеокластами, при посттравматическом – остеобластами и

остеокластами в равной степени.

3. Максимальная резорбтивная активность остеокластов и их количество характерны

для костной ткани головки бедра при постишемическом коксартрозе; при

диспластическом коксартрозе отмечено минимальное количество остеокластов.

4. Максимальная пролиферативная активность остеобластов костной ткани головки

бедра определяется при диспластическом коксартрозе, минимальная – при

посттравматическом; экспрессия bcl-2 остеобластами максимальна при

постишемическом коксартрозе, минимальна – при диспластическом; экспрессия

bcl-2 остеоцитами максимальна при диспластическом коксартрозе, минимальна –

при посттравматическом; экспрессия р53 регистрируется только в остеоцитах и не
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имеет статистически достоверных различий в зависимости от этиологии

коксартроза.

5. При описанных формах коксартроза отмечается корреляция экспрессии bcl-2

остеоцитами и остеобластами; при диспластическом коксартрозе белки р53 и bcl-2

остеоцитов имеют обратную корреляцию; уровень пролиферативной активности

остеобластов при постишемическом коксартрозе прямо коррелирует с уровнями

экспрессии белков р53 и bcl-2 остеоцитов и с белком bcl-2 остеобластов.

Степень достоверности результатов диссертации. Использованные

современные методы морфологического, морфометрического и

иммуногистохимического исследований, а также статистическая обработка

полученных данных соответствуют поставленным цели и задачам и позволяют

получить достоверные результаты. Диссертация выполнена на достаточном по

объему материале (95 объектов исследования). Все этапы исследования проведены на

сертифицированном оборудовании. Сформулированные научные положения, выводы

и практические рекомендации основаны на результатах собственных исследований и

не носят характера умозрительных заключений, а вытекают из результатов

выполненной работы.

Апробация работы. Материалы диссертации доложены на ежегодной

Всероссийской научно-практической конференции с международным участием

«Многопрофильная больница: интеграция специальностей» (Ленинск-Кузнецкий,

2014), Всероссийской научно-практической конференции «Многопрофильная

больница: междисциплинарные аспекты медицины» (Ленинск-Кузнецкий, 2015).

Личное участие автора в получении результатов, изложенных в

диссертации. Работа представляет собой самостоятельное научное исследование,

проведенное на высоком методическом уровне. Все исследования, обзор литературы,

анализ и интерпретация морфологических данных, статистическая обработка

результатов выполнены лично автором.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 12 научных работ, в том числе

8 статей в рецензируемых научных журналах, рекомендуемых ВАК для

опубликования результатов диссертаций.

Получен патент на изобретение: Устройство для фиксации головки

бедренной кости в процессе ее распила для подготовки биологического материала к

гистологическому исследованию : патент № 2593158 Рос. Федерация : МПК51 А61 В

17/00 / Д.А. Давыдов, И.М. Устьянцева; заявитель и патентообладатель ФГБ ЛПУ

«Научно-клинический центр охраны здоровья шахтеров». - № 2015115221/05; заявл.

22.04.2015; опубл. 27.07.2016, Бюл. № 21.

Объем и структура диссертации. Диссертация изложена на 113 страницах

компьютерного текста, иллюстрирована 23 рисунками, 22 таблицами. Работа состоит

из введения, обзора литературы, описания материала и методов исследования, глав
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собственных исследований, заключения, выводов, практических рекомендаций,

списка сокращений и условных обозначений и списка литературы, включающего 37

отечественных и 143 зарубежных источников.

МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

Для решения поставленных задач и достижения цели в исследование было

включено 95 пациентов, поступавших в отделение травматологии и ортопедии ГАУЗ

КО ОКЦОЗШ для эндопротезирования тазобедренного сустава за период с 2013 г по

2015 г с клинически выставленным диагнозом – коксартроз III-IV стадии. Объектом

морфологического исследования служили 95 головок бедренных костей, удаленных

при эндопротезировании тазобедренного сустава у этих пациентов. Головки

доставлялись из операционной в гистологическую лабораторию

патологоанатомического отделения ГАУЗ КО ОКЦОЗШ.

Медиана возраста больных коксартрозом сустава составила 56 (49-64) лет.

Минимальный возраст составил 27 лет, возраст самого старшего пациента 77 лет.

Возраст больных в группе диспластического коксартроза составил 61 (52-67) год. В

случаях коксартроза постишемической и посттравматической этиологии средние

значения возраста больных составили 53,3±12,1 года и 54±8,9 года соответственно.

Распределение по полу было следующим 51 (53,7%) мужчина и 44 (46,3%) женщины.

По этиологическим формам коксартроз был распределен примерно равномерно:

диспластический – 34 случая, постишемический – 31 случай и посттравматический –

30 случаев.

В исследование включали только случаи коксартроза диспластической,

постишемической и посттравматической этиологии. Параметры включения материала

в исследование – плановое оперативное вмешательство; проживание пациентов на

территории Кемеровской области (более 15 лет); диапазон индекса массы тела от 18,5

до 30; доставка материала из операционной в патологоанатомическое отделение в

течение 1 часа после удаления. Параметры исключения материала из исследования –

системные заболевания соединительной ткани (системная красная волчанка,

ревматоидный артрит); воспалительные заболевания сустава инфекционной

патологии; заболевания, патогенез или методы лечения которых могут повлиять на

процессы ремоделирования костной ткани (сахарный диабет, ишемическая болезнь

сердца, туберкулез, ВИЧ-инфекция, вирусные гепатиты, онкологические

заболевания); остеопороз; профессиональные спортсмены; наличие остеоартроза у


[…]


высокой тесноты, а уровни экспрессии белков р53 и bcl-2 в остеоцитах – обратную

корреляционную связь высокой тесноты. Что указывает на поддержание клеточного

гомеостаза субхондральной костной ткани головки бедра прежде всего за счет

ингибирования апоптоза в остеоцитах и остеобластах. Очевидным является вклад

гипоксии в усиление резорбтивных процессов субхондральной костной ткани головки

бедра. Данный факт подтверждается наличием прямой корреляционной связи
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умеренной тесноты между уровнем экспрессии VEGF остеокластами с уровнем

экспрессии TRAcP и количеством остеокластов. Неоваскулогенез же обеспечивается

преимущественно за счет синтеза VEGF остеобластами (таблица 8).

Таблица 8. Корреляционные взаимосвязи при диспластическом коксартрозе.

Пара признаков
Величина коэффициента
корреляции Спирмена, r

Значение p

Экспрессия
bcl-2

остеоцитами

Экспрессия р53
остеоцитами

-0,712 0,0043

Экспрессия bcl-2
остеобластами

0,886 0,0001

Экспрессия
VEGF

остеокластами

Экспрессия TRAcP
остеокластами

0,454 0,0069

Количество
остеокластов

0,365 0,0336

Экспрессия
VEGF

остеобластами

Средняя площадь
сосудов

0,705 0,000003

Корреляционный анализ при постишемическом коксартрозе

Как можно заметить, при постишемическим коксартрозе, как и при

диспластическом, уровни экспрессии белка bcl-2 в остеоцитах и в остеобластах

показывают прямую корреляционную связь высокой тесноты, а уровни экспрессии

белков р53 и bcl-2 в остеоцитах – обратную корреляционную связь высокой тесноты.

Кроме того, уровни экспрессии bcl-2 остеоцитов и остеобластов имеют прямую

корреляционную связь высокой тесноты с пролиферативной активностью

остеобластов. Таким образом, при постишемическом коксартрозе клеточный состав

костной ткани головки бедра поддерживается не только за счет ингибирования

апоптоза в остеоцитах и остеобластах, но и за счет повышения пролиферативной

активности остеобластов (таблица 9).

Таблица 9. Корреляционные взаимосвязи при постишемическом коксартрозе.

Пара признаков
Величина коэффициента
корреляции Спирмена, r

Значение p

Экспрессия
bcl-2

остеоцитами

Экспрессия р53
остеоцитами

-0,888 0,0439

Экспрессия bcl-2
остеобластами

0,965 0,0001

Экспрессия Ki-67
остеобластами

0,838 0,000002

Ki-67
остеобластов

Экспрессия bcl-2
остеобластами

0,772 0,000041
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Корреляционный анализ при посттравматическом коксартрозе

При посттравматическом коксартрозе уровни экспрессии белка bcl-2 в

остеоцитах и в остеобластах показывают прямую корреляционную связь высокой

тесноты, что указывает на взаимосвязанное ингибирование апоптоза в этих клетках.

Наличие прямой корреляционной связи умеренной тесноты между уровнем

экспрессии VEGF остеобластами и площадью сосудов микроциркуляторного русла

указывает прежде всего на то, что именно остеобластами контролируется

новообразование кровеносных сосудов в субхондральной костной ткани при

посттравматическом коксартрозе (таблица 10).

Таблица 10. Корреляционные взаимосвязи при посттравматическом

коксартрозе.

Пара признаков
Величина коэффициента
корреляции Спирмена, r

Значение p

Экспрессия bcl-
2 остеоцитами

Экспрессия bcl-2
остеобластами

0,877 0,000004

Экспрессия
VEGF

остеобластами

Средняя площадь
сосудов

0,401 0,0277

Таким образом, в результате проведенного исследования описан ряд общих

морфологических и гистопатологических характеристик головки бедренной кости

при коксартрозе диспластической, постишемической и посттравматической

этиологии.

Установлены морфометрические характеристики суставной поверхности и

костной ткани головки бедра, а так же доказано их статистически достоверное

различие с учетом этиологии коксартроза: для диспластического коксартроза

характерно истончение суставной поверхности и утолщение костных трабекул с их

более компактным расположением и выраженным фиброзом костномозговых ячеек;

для постишемического – максимальная толщина суставной поверхности, разряженное

расположение костных трабекул и минимальные фиброзные изменения как ткани

суставной поверхности, так и костномозговых ячеек; при посттравматическом

коксартрозе костные балки также истончены, но расположены несколько плотнее

друг к другу, чем при постишемическом коксартрозе, а суставная поверхность с

наиболее выраженными фиброзными изменениями.

Результаты проведения иммуногистохимического исследования позволили

установить ряд принципиальных особенностей клеток костной ткани головки бедра

при вышеуказанных этиологических формах коксартроза. Наличие гипоксии в

костной ткани головки бедра не вызывает сомнений. Однако реагируют клетки на

гипоксию по разному: в большей степени при диспластическом коксартрозе VEGF

экспрессируется остеобластами, при постишемическом – остеокластами, а при
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посттравматическом – остеобластами и остеокластами в равной степени. Причем при

всех трех описанных этиологических формах коксартроза минимальная экспрессия

главного белка-регулятора васкулогенеза регистрируется в остеоцитах. Наиболее

активно резорбтивные процессы протекают в костной ткани головки бедра при

постишемическом коксартрозе, что подтверждается как высокой экспрессией TRAcP

остеокластами, так и их численным большинством. Менее активно резорбция

протекает при посттравматическом и диспластическом коксартрозе. Интересные

данные получены при оценки пролиферативной активности и апоптоза клеток

костной ткани. При диспластическом коксартрозе экспрессия белка Ki-67

регистрировалась во всех случаях и показала максимальное количество Ki-67

позитивных остеобластов, при постишемическом коксартрозе белок Ki-67 выявлен в

83,9% случаев и доля Ki-67 позитивных остеобластов составила 6% клеток. В 80%

случаев данный белок определялся при коксартрозе посттравматической этиологии,

позитивные остеобласты составили минимальное количество. Экспрессия такого

ингибитора апоптоза, как белок bcl-2 регистрировалась не во всех исследуемых

случаях. Со значительным преобладанием данный белок экспрессируется

остеоцитами при диспластическом коксартрозе. Экспрессия белка р53

регистрировалась менее чем в половине случаев исследования. Данный белок

определялся исключительно в крайне малом проценте остеоцитов и каких либо

статистически достоверных различий в экспрессии данного белка при

вышеуказанных этиологических формах коксартроза получено не было.

Проведенный анализ взаимосвязей между морфометрическими и

иммуногистохимическими характеристиками ткани головки бедра при

диспластическом, постишемическом и посттравматическом коксартрозе позволил

выявить ряд особенностей. Отмечается отрицательный вклад гипоксии на процессы

остеогенеза в ткани головки бедра за счет стимуляции резорбтивной активности

остеокластов.

Если при диспластическом коксартрозе тазобедренного сустава в

субхондральной костной ткани головки бедра площадь сосудов микроциркуляторного

русла имеет прямую корреляцию высокой тесноты с уровнем экспрессии VEGF

остеобластов, а при посттравматическом коксартрозе данная взаимосвязь становится

умеренной тесноты, то при коксартрозе постишемической этиологии корреляции

между этими двумя показателями нет совсем. Взаимосвязь пролиферативной

активности и апоптоза клеток костной ткани головки бедра достаточно характерна

для каждой вышеописанной этиологической формы коксартроза. При коксартрозе

посттравматической этиологии клеточный состав костной ткани поддерживается

преимущественно за счет повышения уровня экспрессии антиапоптического белка

bcl-2 в остеоцитах и остеобластах. Для диспластического коксартроза повышение

данного белка в остеоцитах и остеобластах дополнительно сопровождается

снижением уровня экспрессии белка активатора апоптоза р53 в остеоцитах. При
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коксартрозе постишемической этиологии кроме вышеописанных механизмов

регулирования костного ремоделирования добавляется еще и повышение

пролиферативной активности остеобластов в сочетании с повышением уровня

экспрессии антиапоптического белка bcl-2 в остеоцитах и остеобластах.

В целом, результаты проведенного исследования позволили получить новые

данные о том, что клетки костной ткани имеют определенные характерные

иммуногистохимические особенности при коксартрозе диспластической,

постишемической и посттравматической этиологии. Данную специфику необходимо

учитывать как в клинической практике, так и в экспериментально-исследовательских

работах при изучении патологии костной ткани.

ВЫВОДЫ

1. При диспластическом коксартрозе определяется минимальная толщина

суставной поверхности (659±96 мкм) и максимальный размер костных балок

(262±42,5 мкм); при постишемическом коксартрозе – максимальная толщина

суставной поверхности (1559 (1172-1794) мкм) и минимальный размер костных балок

(153±16,5 мкм); при посттравматическом коксартрозе толщина суставной

поверхности (811±173 мкм) и размер костных балок (159 (134-172) мкм) занимают

промежуточное значение. Максимальные фиброзные изменения суставной

поверхности головки бедра определяются при посттравматическом коксартрозе (3,6

(3-4) балла), минимальные – при постишемическом (2 (2-2,8) балла). Фиброз костной

ткани наиболее выражен при диспластическом коксартрозе (3,9 (3-4) балла),

наименее – при постишемическом (2 (2-2) балла).

2. При диспластическом коксартрозе максимальная экспрессия VEGF

отмечается в остеобластах (0,65±0,06 у.е.); при постишемическом – в остеокластах

(0,92 (0,63-0,95) у.е.); при посттравматическом коксартрозе экспрессии VEGF

остеокластами и остеобластами статистически не отличается и составляет 0,59±0,12

у.е. и 0,54±0,16 у.е. соответственно.

3. Наибольший размер сосудов микроциркуляторного русла характерен для

костной ткани головки бедра при постишемическом коксартрозе и равен 2759 (2310-

6572) мкм2; одинаково мелкие сосуды определяются при посттравматическом и

диспластическом коксартрозе – 1539,5 (1104-4242) мкм2 и 2514 (1397-2809) мкм2

соответственно.

4. Максимальная резорбтивная активность определяется в костной ткани

головки бедра при постишемическом коксартрозе. Различия в резорбтивной

активности при посттравматическом и диспластическом коксартрозе заключаются

только в меньшем количестве остеокластов во втором случаи.

5. При диспластическом коксартрозе пролиферативная активность

остеобластов максимальна (доля Ki-67 позитивных клеток – 7%), экспрессия белка
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bcl-2 в них минимальна (3% клеток); в остеоцитах экспрессия bcl-2 имеет

максимальное значение (13,5% клеток). Пролиферативная активность остеобластов

костной ткани головки бедра при постишемическом коксартрозе занимает

промежуточное значение (доля Ki-67 позитивных клеток – 6%), доля bcl-2

позитивных остеобластов максимальна (7% клеток), количество bcl-2 позитивных

остеоцитов среднее (10% клеток). Посттравматический коксартроз характеризуется

минимальной пролиферативной активностью остеобластов костной ткани головки

бедра (доля Ki-67 позитивных клеток – 3%) и промежуточными показателями bcl-2

позитивных остеобластов и остеоцитов (4% и 7,5% клеток соответственно).

6. При диспластическом коксартрозе высокой тесноты прямые

корреляционные связи выявляются между уровнем экспрессии VEGF остеобластами

и размером сосудов микроциркуляторного русла (r=0,705; р=0,000003), экспрессией

ингибитора апоптоза bcl-2 остеобластов и остеоцитов (r=0,886; р=0,0001), и

отмечается обратная связь между экспрессией супрессора апоптоза р53 и ингибитора

апоптоза bcl-2 остеоцитов (r=-0,712; р=0,0043). При постишемическом коксартрозе

высокой тесноты корреляционные связи выявляются между экспрессией ингибитора

апоптоза bcl-2 остеоцитов с данным белком остеобластов (r=0,965; р=0,0001), с

уровнем экспрессии Ki-67 остеобластов (r=0,838; р=0,000002), с экспрессией

супрессора апоптоза р53 остеоцитов (r=-0,888; р=0,0439); уровнем экспрессии Ki-67

остеобластов с экспрессией супрессора апоптоза р53 остеоцитов (r=0,754; р=0,0117) и

с экспрессией ингибитора апоптоза bcl-2 остеобластов (r=0,772; р=0,000041). При

посттравматическом коксартрозе высокой тесноты корреляционная связь выявлена

между экспрессией ингибитора апоптоза bcl-2 остеобластов и остеоцитов (r=0,877;

р=0,000004).

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для качественного исследования ткани головки бедренной кости забор

материала необходимо проводить с применением специального устройства.

2. Патогистологическое исследование ткани головки бедренной кости, наряду с

традиционными гистологическими методами, должно включать

иммуногистохимическое и морфометрическое исследование.

3. Измерение выраженности фиброза суставной поверхности и костной ткани

необходимо проводить в "баллах", оценку пролиферативной активности и апоптоза –

в "%", уровень экспрессии VEGF и TRAcP – в "у.е.", измерение толщины и площади

интересующих показателей – в "мкм" и "мкм2" соответственно.

4. Полученные данные о пролиферативной активности остеобластов, об уровне

экспрессии антиапоптического белка bcl-2, о характерной экспрессии VEGF клетками

костной ткани, о резорбтивной активности остеокластов способны помочь в
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проведении дифференциальной диагностики между диспластическим,

посттравматическим и постишемическим коксартрозом.
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