## ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Давыдова Дениса Альбертовича
на тему "Особенности ткани головки бедра при диспластическом,
постишемическом и посттравматическом коксартрозе", представленной
на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по
специальности: 14.03.02 – патологическая анатомия

Вопросу об изменениях в субхондральной кости при коксартрозе и влиянию этих изменений на прогрессирование коксартроза уделяется большое внимание. Использование иммуногистохимического метода позволяет исследователям дать оценку таким процессам, как резорбция костной ткани, пролиферативным и апоптическим процессам ее клеточных элементов, а так же оценить васкулогенез. Отечественные и зарубежные исследователи до сих пор не пришли к единому мнению, касающегося особенностей морфологии, костной резорбции и роли гипоксии в развитие вторичного коксартроза с учетом его этиологической формы. В этом контексте расширение понимания патогенетических механизмов при данном патологическом процессе в перспективе будет способствовать разработке новых методов лечения пациентов, страдающих коксартрозом.

Диссертационное исследование Давыдова Д.А. посвящено актуальному вопросу современной патологической анатомии, а именно изучению патоморфологических и иммуногистохимических особенностей тканей головки бедра при наиболее часто встречающихся этиологических формах вторичного коксартроза.

В автореферате диссертации имеется общая характеристика работы, грамотно описаны материалы и методы, четко отражены результаты исследования и их обсуждение. В завершении автореферата указаны выводы, практические рекомендации и список опубликованных работ по теме диссертации. Автореферат легко читается, содержит необходимое количество данных, получивших свое отражение в достаточно информативно построенных таблицах.

На достаточном по объему материале – 95 объектов исследования, автор решил поставленные задачи и достиг сформулированной цели исследования. Подход к статистической обработке полученных автором данных, не вызывает сомнений в достоверности.

По теме диссертационного исследования опубликовано 12 научных работ, в том числе 8 статей в рецензируемых научных журналах, рекомендуемых ВАК для опубликования результатов диссертаций. Матери с международным участием, а так же получен Патент РФ на изобретение (Давыдов Д.А., Устьянцева И.М. Устройство для фиксации головки бедренной кости в процессе ее распила для подготовки биологического материала к гистологическому исследованию: патент № 2593158 / № 2015115221/05 г. заявл. 22.04.2015; опубл. 27.07.2016, Бюл. № 21.).

Минздрава России
Канцелярия Вх. № 3845
Дата получения 08 09 2017 г.
С.В. Палтанавичус

Считаю, что диссертационное исследование Давыдова Д.А. на тему: "Особенности ткани головки бедра при диспластическом, посттравматическом коксартрозе", является законченным самостоятельным исследованием. Работа соответствует требованиям п.9. «Положения о присуждении ученых степеней» ВАК Минобрнауки РФ (утв. Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. №842, в ред. Постановления Правительства Российской Федерации от 21.04.2016 №335), предъявляемым к диссертациям, представленным на соискание ученой степени кандидата медицинских наук. Автор работы заслуживает присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.03.02 – Патологическая анатомия; медицинские науки.

Заведующий кафедрой патологической анатомии
Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Сибирский государственный медицинский университет»
Министерства здравоохранения Российской Федерации
доктор медицинских наук, профессор Завьялова Марина Викторовна

Подпись Завьяловой М.В. заверяю

Российская Федерация, 634050, Томская область, г. Томск,

Московский тракт, 2

телефон: 8(3822) 533-464

электронная почта: pk\_ssmu@ssmu.ru

Официальный сайт: <http://www.ssmu.ru>

«25» августа 2017 г.